**PASCHASII QUESNELLI**  
**\* VARIE LECTIONES, NOTE, ET OBSERVATIONES,**  
**IN EPISTOLAS S. LEONIS MAGNI,**  
**AD CALCULOS IN SUBJECTIS ANNOTATIONIBUS REVOCATÆ.**

**1279 AD EPISTOLAM I.**

APUD QUESNELLUM VI.

*Episcopo Aquileiensi.*

1. Quo (a) tempore et ad quem data fuerit hæc epistola, nulla ratione quæ certa sit manifestum est. Conjecturæ igitur nobis est agendum. Et tempus quidem quod attinet, ad nullum aliud potius referendum mihi videtur quam ad 444. Nam cum testatur auctor libri de *Promissionibus et Prædictionibus dimidii temporis*, inter Pro-peri Opera cap. 6, eodem tempore quo Manichæos subvertebat S. Leo apud Campaniam, Pelagianos quoque et maxime Julianum ibidem ab illo fuisse contritos; Manichæos autem subvertos a Leone fuisse eodem illo anno constat ex ejus epistola 8 ad episcopos Italie, vix dubium relinquunt quin ad eam Pelagianorum cladem pertineat hæc epistola, ac proinde anno 444 scripta sit. Etsi enim jam ab anno 459 Pelagianam communionem Ecclesiæ subire simulata erroris sui ejectione tentarint, jam tamen aliquot annos in episcopatu egisse Leonem oportet, cum hæc scripsit, siquidem testatur nonnulla disciplina ecclesiastica capta sæpe a se fuisse decreta. Nec serius emissam esse crediderim epistolam in qua significat non ita pridem detectam quendam ex parte esse Pelagianorum hypocrisis: *Nunc saltem*, inquit cap. 2, *postquam hypocrisis eorum ex quadam parte detegitur*. Jam enim ab anno 459, ut testatur Pro-per, detegi cœperat a Leone hæreticorum istorum simulatio.

Quod si verum est editam fuisse hæc epistolam anno 444, certum est pariter eam ad Nicetam scriptam non esse, ejusque nomen fuisse per errorem huic epistolæ affixum ab 1280 imperito scriba, aliam Leonis epistolam ad Nicetam ob oculos habente. Eamvero ex epistola 129 (nunc 159) a Leone nostro ad Nicetam scripta ann. 458. et epist. 14 (nunc 18) ejusdem ad Januarium Aquileiensem quoque episcopum, manifestum est an. 447, quo hæc ultima data est, Nicetam nondum ad urbis illius episcopatum evectum fuisse. Nec hujus epistolæ, vel consularis, quæ habet, notæ fides vacillat, cum et Dionysus Exiguus, qui scripsit paulo post Leonis obitum, et Cresconius, et antiqui codd. mss., eam ita notatam nobis repræsentent. E contra vero Nicetæ nomen in hæc epistola quam nunc tractamus, non exhibent antiqui codices aliquot excusi, ut Crabbi, Sicardi, Isidori, Colonien-sis an. 1551, omnesque quotquot vidimus mss. Bar-budo, Thuanei tres, Cantabrig., Cisterciens. et Treo-pithean., Autissiodorensis S. Mariani, Herovallianus Isidori, etc., qui habent tantum: *Ad Aquileiensem episcopum*; exceptis Cisterciensi et Isidoriano. In illo enim ita legitur: *Ad metropolitanum episcopum provincie Venetiæ*, quod ad marginem priorum editionum adjectum reperitur; quasi alter esset titulus

A epistolæ encyclicæ a pari scriptæ; cum idem esset Aquileiensi episcopo et Venetiæ metropolitano, qui in epistola sequenti hujus nomine dignitatis designatur; unde et nostræ opinioni suffragantur, quotquot excusi vel mss. codices hunc eundem titulum præ se ferunt. In editione Conciliorum Merlini seu collectionis Isidorianæ, et in ejusdem codice ms., hæc pro titulo leguntur: *Item ejusdem ad eundem*, scilicet Alinum episcopum: qui titulus genuinus esse non potest, cum ad ejusdem Altini episcopi relationem scriptam dicat Leo epistolam.

Ex dictis corrigendum nobis venit auctor Italia sacre, ubi de Aquileiensibus episcopis 1281 scribit, ipsaque Aquileiensi historia emendanda. Primum enim cum ille asserit Januarium successisse Nicetæ, eum, inquam, ad quem Leo scribit anno 447, quam manifeste hallucinatur, eum potius dicere debuerit Nicetam Januarium fuisse subrogatum. Erroris pariter convincitur Aquileiensi historia, eamque secuti Baronius, Ughellus et alii, cum ab his Nicetam immediate post Chromatium numeratur. Chromatius enim, a quo Rufinus *signaculum fidei consecutum se* proficitur, ante an. 400 episcopus fuit, proindeque inter hunc et Nicetam medius fuit, saltem unus Januarium. Immo Augustinum et Adelphum Aquileienses pariter episcopos inter Chromatium et Januarium collocat Palladius rerum Aquileensium scriptor, teste H. de Noris Hist. Pelag. lib. II, c. 12. Tertio, si conjectura nostra de epocha hujus epistolæ vana non est, non ad Nicetam, sed potius vel ad Januarium vel ad Adelphum datam esse necesse est. Januarium inscriptam eam putat H. de Noris, et quidem missam anno 447, quo alia data legitur a Leone ad eundem Januarium. Facile assentior quoad Januarii personam: jam enim anno 444 sedis eum in cathedra Aquileiensi, innuere videntur prima verba epistolæ anno 447 data: *Vigorem fidei 1282 tue, quam cum noveramus*; quæ indicant eum jam ab aliquot annis Ecclesiam Aquileiensem rexisse, et aliquid habuisse litterarum cum Leone commercium. Nec temerarie forsitan suspicari Leonem tunc in mente habuisse negotium illud circa Pelagianos, ex quo nata est Leonis occasio ad Aquileiensem episcopum scribendi, vigoremque fidei ejus explorandi. Quæ conjectura nostram de anno datæ epistolæ opinionem confirmat, probatque potius circa ann. 444 scriptam esse quam ann. 447, ut autumat Norisius. Probationem opinionis sue accessit ex similitudine epistolæ 14 (nunc 18) ad Januarium cum epistola ad Septimum Altinum, et alteram aliter exemplum esse, et ad utrumque episcopum a pari eodem tempore scriptam. Sed ex utriusque discrimine, quod in notis ad sequentem epistolam statuimus, conjectura huic robor omne detrahetur.

2. *Damnent superbi erroris auctores*; (b) auditos sci-

**BALLERINIORUM ANNOTATIONES.**

\* In editione Balleriana notæ Quesnelli rejiciuntur ad calcem tomæ secundi: unde, distributione typographica permittente, revocavimus ut in eodem volumine lector haberet et textum et in eum omnes annotationes digestas. In tomo autem secundo nostro lacunam complevimus opere eximio P. Cacciarri nuncupato: *Exercitationes in S. Leonem*. Edit.

D (a) Quoad tempus et nomen episcopi Aquileiensi cum hæc epistola data fuit, videsis admonitionem eadem præmissam § 5.

(b) Satis fuit Pelagium, qui errores libris inspererat, iudicium non adire, ut iure damnaretur ab Innocentio I, unde auditus et discussus dici nequit. Immo cum errores ejus ex suis libris constarent, idem non-

licet, discussos, damnatos, tam in conciliis Africanis A et Orientalibus, quam in Romano iudicio, et (a) in Ephesina synodo œcumenica, errorisque sui damnatum sensum palam confitentes, propugnantes, disseminantes.

5. *Decreta synodalia*. Africanæ in primis 1283 Ecclesie Milevi et Carthagine pluries congregata. Quæ decreta primum a pontificibus Romanis Innocentio, Zosimo, Bonifacio et Cœlestino approbata sunt; deinde ab œcumenica synodo Ephesina (b) ir-retractabili decreto firmata, una cum gestis a Cœlestino papa in eorundem hæreticorum damnationem. Sic enim scribunt Patres in epistola synodali ad Cœlestinum: *Cæterum ubi lecti sunt in sancta synodo commentarii de depositione impiorum Pelagianorum Cælestii, Pelagii, Juliani, Perfidii, Flori, Marcellini, Orontii, et reliquorum eadem cum illis sentientium, iudicavimus et nos solidam et firmam permanere debere, quæ a pietate tua sunt decreta, sumusque omnes ejusdem sententia. Vide etiam canones 1 et 4 ejusdem synodi.*

4. *Ut in quacunque particula dogmatis execrandi, quam a damnandorum (dogmatum) soliditate disceverint.* Ita emendavimus hunc locum ex mss. codd. Barb. duob., Trecopithæano, Thuaneis et Cantabr. et editione Nicolini, licet non omni mendo careant posteriores codices. Sic antea lectum in editis: *Ut in quacunque particula dogmatis execrandi, qua se a damnatorum societate disceverint, etc.* Quo sensu? Nescio: quomodo enim quis se a damnatorum societate discernat per execrandum dogma? Porro dubium non est quin Semipelagianos hoc loco indicet S. Leo, quos iisdem ferme verbis depingit auctor epistolæ ad Demetriadem cap. 11, ubi illos priter Pelagianorum surculos esse docet, eorundemque consilia callida, simulatam confessionem, unicam dogmatis Pelagiani portionem, quæ totum illius virus legat, ab illis servatam commemorat.

5. *Ad subrepenti facilitatem.* Ita Barb. 2, Trecopith. et Thuaneus Cod. ed. Rom. 1591, et Nicolini, cum in vulg. ed. *ad tantam facilitatem* habeatur, et in tribus C mss., *ad subrepentem facilitatem*; quod et in editis aliquot legitur

6. *Omnis itaque bonorum operum donatio, divina præparatio est: quia non prius quisquam justificatur virtute, quam gratia, quæ unicuique, etc.* Hanc hujus loci lectionem, quam nobis exhibent edit. Rom. ad marg. et mss. Cod. Barb., duo Cantabrig., Trecopith. et Thuaneis tres, alteri prætulimus, quæ in vulg. edit. Isidoriana et ms. Viet. sic se habet: *Omnis itaque bonorum operum devotio, divina præparatio est; nec propria quisquam justificatur virtute, quoniam gratia unicuique, etc.*; prætulimus, inquam, quia verbis Apostoli, ex quibus argumentatur S. Leo, magis congruit. Edit. Canisii et Paris. an. 1568 habent ad marg., *divina operatio est: 1284* quæcumque lectionem elegeris, nihil catholice doctrine interest, quam omnes continent; sed ea præsertim quam retinimus, quamque S. Fulgentius lib. de Fide ad Petrum c. 55, iisdem verbis exprimit, ut fide firmissima tenendam. *Prædestinatio enim illa, inquit, gratiæ donationis est præparatio qua nos Apostolus, ait (Eph. s. 1, 5), prædestinatus in adoptionem filiorum Dei per Jesum Christum in ipsum.* Augustinum sequetur Fulgentius: hæc enim ille lib. de Præd. sanct. c. 29: *Prædestinatio est gratiæ præparatio; gratia vero jam ipsa donatio.*

7. *Salvare quod perierat.* Post hæc verba in omnibus editionibus, quas quidem vidi, in ms. cod. Viet. et alio insertus est pannus ex pluribus locis Enchiridii sancti Augustini consutus, capp. scilicet 45, 46 et 47, excepta prima parvi particula, cujus fontem nondum retere potui. Quoniam vero in mss. pluribus, et longe melioris notæ codicibus, pannum istum non invenimus, in tribus scilicet Thuaneis, Barb. duob., Cantabrig. ac Trecopithæano, expungendum putavimus a contextu epistolæ. Ne quis tamen illum subreptum sibi possit conqueri, eundem hic repræsentamus. Sic igitur se habet:

« Ideo etiam parvulos dicunt, si sine baptismo hinc de sæculo exierint, non posse damnari, neque reos in peccato Adæ teneri, sed ad regnum Dei, vel ad vitam æternam, sine ulla cunctatione venire, cum Apostolus dicat: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homi-*

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

lifex eum haud accessendum credidit ad iudicium: quia, *si confidit*, inquit in epistola ad Aurelium et quatuor alios episcopos Africae, *novitque non nostra dignum esse damnationem quod dicat, aut jam hoc totum se refusasse quod dixerat, non a nobis accessiri, sed ipse potius debet festinare, ut possit absolvi. Nam si adhuc taliter sentit, quando se nostro iudicio quibusvis accitus literis, cum sciat damnandum se esse, committet?* Idem Pelagius etsi Zosimo Innocentii successoris fucum fecerit ea epistola ac fidei professione quibus suos errores occultare studuit, postea tamen ab eodem pontifice ejus errores edocto, licet absens, damnatus fuit; et similiter Cœlestius, qui eundem pontificem auditus fefellerat, ab ipso anathemate percussus fuit, cum vocatus ad iudicium sese subduxit. Pelagii quidem professio fidei ita errores tegebat, ut catholicis videri potuerit, eidemque Augustino fucum fecisset, nisi eam ex erroribus ipsius aliunde cognitis ambiguum et dolosam diligentiori examine detexisset. Vide librum de Peccato originali num. 20. Hinc licet Pelagius hujusmodi professione erroris sui damnatum sensum palam confiteri, propugnare, ac disseminare dici non possit, non potuit tamen Zosimi damnationem evitare, nec impedire quin idem pontifex ejus condemnationem ab aliis per subscriptiones tractoriis literis exigeret. Qui in ipsa Aquileiensi provincia Zosimi tractoriæ eo nomine noluerunt subscribere, ne absentes et inauditos damarent, soli hæretici fuerunt eadem labe infecti, et hac de causa damnati, ut videbimus in annotatione sequenti. Confer libellum fidei in append. tom. X Operum S. Augustini, quem ad Aquileiensem provinciam pertinere vidimus in admonit. ad epist. 1, n. 26.

(a) Cum S. Leo a Pelagianis qui ad Ecclesiam redirent, apertas professiones exigi voluit, quibus et errores, et errorum auctores expresse et sine ullo fuce damnarent; allegans decreta synodalia, quæ ad excisionem hujus hæreseos apostolica sedis confirmavit auctoritas, decreta respexit synodorum Africae, quæ cum Zosimus confirmavit per celebrem tractoriam toto orbe vulgatam, hæc quidem hæresis in universa Ecclesia excisa fuit; unde Prosper in Chronico ad an. 418: *Concilio, inquit, apud Carthaginem habitoductorum quatuordecim episcoporum, ad papam Zosimum SYNODALIA DECRETA perlata: quibus probatis per totum mundum hæresis Pelagiana damnata est.* Leo eodem sensu quo Prosper coævus et sibi intimus locutus est. Quid ergo Quesnellus hic Ephesinam synodum ingerit, de qua S. pontifex hac in re ne cogitavit quidem? Num indicare voluit, a nemine posse exigi ut vel errores, vel errorum auctores damnentur, nisi postquam generalis concilii iudicium accesserit? Nonne ante Ephesinum concilium universa Ecclesia subscripsit Zosimi tractoriæ qua Pelagiani errores eorumque auctores anathemate plectebantur? Nonne hæ subscriptiones fuerunt ante eandem synodum præceptæ; et Julianus cæterique complices ejus subscribere detrectantes, non solum imperialibus legibus, sed et sacerdotalibus statutis depositi atque exauctorati ex omni Italia deturbati sunt, ut Marius Mercator in Commentario tradit?

(b) Quod *irretractabile* solum appellat œcumenicæ Ephesinæ synodi decretum, ac si iudicia sedis apostolicæ, nisi a generali synodo firmentur, retractari queant, fusius refellimus annotat. 2 (Col. 1046, n. 1) in epist. 120,

nae pertrahitis (Rom. v; 12) : propter quod et ipsi parvuli baptizantur. »

« Quamvis in illo uno possint intelligi plura peccata, si enim ipsum in sua quasi membra singula dividatur. Nam et superbia est illic, quia in sua homopolitus esse quam in Dei potestate dilexit; et sacrilegium, quia Deo non credidit; et homicidium, quia se præcipitavit in mortem; et fornicatio spiritualis, quia integritas mentis humana serpentina suasionem corrupta est; et furtum, quia prohibitus usurpatus est cibus; et avaritia, quia plus quam sufficere illi debuit, appetivit; et si quid aliud in hoc uno admissio diligenti consideratione poterit inveniri (S. Aug. Enchirid. cap. 43). »

« Parentum quæque peccatis parvulos obligari, non solum primorum hominum, sed etiam suorum, de quibus ipsi nati sunt, non improbabiler dicitur. Illa quippe sententia, *Reddam peccata patrum in filios, tenet eos utique, antiquam per regenerationem ad testamentum novum incipient pertinere* : quod testamentum prophetabatur, cum dicebatur per Ezechielem, **1285** non accepturos filios peccata patrum suorum, nec alterius futuram in Israel parabolam illam : *Patres manducaverunt avam acerbam, et dentes filiarum obtupescunt* (Ezech. xviii, 2, 20; Jerem. xxxi, 29). Ideo enim quisque renascitur, ut solvatur in eo quicquid peccati est cum quo nascitur. Nam peccata quæ male agendo postea committuntur, possunt et penitendo sanari, sicut etiam post baptismum fieri videmus. Ac per hoc non ob aliud est instituta regeneratio, nisi quia vitiosa est generatio, usque adeo ut etiam de legitimo matrimonio procreatus dicat : *In iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis mater mea in utero me aluit* (Ps. l, 5). Neque hic dixit, in iniquitate, vel in peccato, cum hoc recte dici posset, sed iniquitates et peccata dicere maluit; quia et in illo uno, quod in omnes homines pertrahitur, quodque tam magnum est, ut eo mutaretur et converteretur in necessitatem mortis humana natura (sicut supra dissever) reperiuntur plura peccata, et alia parentum, quæ licet non ita possunt mutare naturam, reatu tamen obligant filios, nisi gratuita gratia et misericordia divina subveniat (S. Aug. Enchirid. cap. 46). »

« A parvulo enim recens nato, usque ad decrepitum senem, quamlibet corporis ætatem gerant, sicut nullis prohibendus est a baptismo, ita nullus est qui non peccato moriatur in baptismo. Sed parvuli tantum originali, majores autem etiam his omnibus moriuntur peccatis, quæcumque male vivendo addiderunt ad illud quod nascendo traxerunt (S. Aug. Enchirid. cap. 43).

8. A nobis sæpe hæc retum est. Vide notam nostram ad cap. 8 epistolæ 12 (nunc 14) et cap. 9 ejusdem consule etiam, si lubet, conc. Antioch. can. 5, et cæteros canones a Cresconio abunde relatios collectionis suæ III. 47.

## AD EPISTOLAM II.

APUD QUESNELLUM VII.

Septimo Alinensi episcopo.

Quid de hujus epistolæ adverteat profuntiarum, diu anceps fui : neque tum adhuc quo inclinarem certus eram, cum typis mandata est in prima nostra editione. (a) Suppositionem tamen statim deprehendimus, et in notis jam tunc exposuimus. At loco tamen movendæ epistolam non censuimus, ne cæterarum offensa numerusque jam fixi non sine lectoris incômittendâ limitarentur. Ad suppositionis argumenta jam venio.

Ac primo eadem ita (b) similis est alteri **1286** Leonis nostri epistolæ ad Januarium Aquileiensem

A scriptæ (quæ alias 3, nunc 14 [In hac ead. epist. 13] numeratur) ut alterutram ad alterius exemplum transcriptam esse dubitari non possit. Non certe ab ipso Leone : quis enim vero erudiderit facundissimi secundissimique sermonis pontificem ad hæc verborum penuriam redactum, ut epistolam ad unum olim scriptam episcopum ad alium mittendam integram describeret, præsertim vero cum uterque intra eandem provinciam episcopatum gereret? Eam porro quæ est ad Januarium genuinum esse Leonis opus non est ambiguum. cum ab antiquissimo collectore Dionysio Exiguo inter germanas Leonis epistolæ descripta fuerit, et postea a Cresconio Africano episcopo, et insuper inventa sit a nobis in mss. codicibus Thuan. duobus, Pithosano, Victorino et aliis. Antiqua etiam Ecclesiæ Aquileiense monumenta testantur, auctore Ughello in Italia sacra, ad Januarium Aquileiensem scriptam fuisse a sancto Leone epistolam. Notatias igitur notanda est altera, etsi in aliquibus mss. existet, sed ex Isidoriana collectione transcripta.

3. Hæc verba epistolæ ad Septimum inserta (c) : *Ad metropolitanum episcopum provincie Venetiæ scripta diraximus*, fraudem impostoris arguunt. Numquam enim, ni fallor, ante divisionem metropolitæ Aquileiense, *metropolitanum provincie Venetiæ* legimus apud scriptores ecclesiasticos, sed potius *Istriæ metropolitanum et episcopos sæpe sæpius scriptum habemus*. Plerumque in civilibus Venetiæ et Istriæ nomina junguntur; in ecclesiasticis non memini Venetiæ provincie mentionem solitarie haberi; nec Venetiæ metropolitanam dictam esse putem ante constitutionem Venetiæ episcopalem sedem. Hinc Pelagi papæ epistolæ tres inscribuntur *Eliæ Aquileiensi episcopo et universis Istriæ episcopis*; quo nomine procul dubio omnes Istriæ et Venetiæ episcopos significat. Gregorius quoque Magnus scribit *Petro et Prudentio episcopis de Istriæ*; item, *ad Firminum episcopum Istriæ*. Idem pontifex *Istricorum schisma* appellat, *Istricos episcopos, et Istriæ partes* de eadem causa lib. vii, epist. 94, 95, 96, 97, 98 et 99, licet certum sit Venetiæ quoque episcopos in eodem schismate tum versatos esse. Mauritius etiam imperator ad Gregorium M. scribens, vocat episcopos *Istriæ seu Venetiæ*; ex quo patet sub Istriæ nomine Venetiam quoque comprehendit. In synodo Romana subscribit *Agatho episcopo sanc. Ecclesiæ Aquileiense provincie Istriæ*, litteris ad imperatores scriptis recitatisque act. 4 concilii sexti; subscribunt eidem epistolæ episcopi Patavinus, Altinus, aliique, qui sine controversia ex Venetiæ provincia **1287** erant, consequenter hoc loco sub Istriæ nomine intelligenda.

Recentioris igitur styli est nomenclatio illa metropolitana provincie Venetiæ; quæ forte post institutionem Venetiæ metropolitæ ecclesiasticam adinventam est. Forte etiam eo consilio hic conficta, ut ex antiquo monumento illi constituendæ color quæreretur; quod certe ante nonum sæculum factum esse non existimabit qui cum Sabellico primum episcopum Venetiæ datum anno 772 asseruerit.

3. Hæc verba epistolæ inserta : (d) *Quibus ad status sui periculum cognosceret pertinere*, etc., nec ætatem nec styli sancti Leonis redolent. Hujusmodi enim minis non crediderim eum uti vel consuevisse vel voluisse in metropolitanis episcopos, multo minus erga Aquileiensem, qui ad synodum Romanam tunc non pertinebat, nec a pontifice Romano ordinabatur sed a Mediolanensi. In epistola quidem superiori ad Aquileiensem episcopum, minuitur se *vehementius commovendum*, si pro canonum custodia et fidei integritate negligentius se haberent episcopi ;

## BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) Hanc epistolam a suppositionis nota erimus in admonitione eidem præmissa num. 10, 13, 14 et 19.

(b) Istam objectionem ibidem refellimus num. 19

et 20.

(c) Responsum in eadem admonitione invenies num. 13.

(d) Lege num. 14 ejusdem admonitionis.

sed neque ad unum metr. politanum spectant minæ A  
hujusmodi, nec enim e sua sede dejectidum minatur. Quamobrem in epist. 14 (nunc 18) genuina, unde hæc verba subrepta sunt, Aquileiensem episcopum, non de status, sed de animæ periculo monet pontifex: *Insinuantes, inquit, ad animæ periculum pertinere.*

4. Licet Photius Bibliothecæ lib. 1, cod. 54, epistolæ Septimii ad Leonem PP. meminerit, silet tamen de Leonis ad Septimum rescripto. Hæc sunt ejus verba: EXEMPLAR, inquit, ACTORUM AB OCCIDENTI SEPTI- C PIS ADVERSUS NESTRIANA DOGMATA (hoc etiam nomine Pelagiana intelligit), ubi hæc habentur: *Cum temporis deinde progressu sectæ hujus homines per hæresis suæ abjuratiouem Ecclesiæ restituti essent, iterum malum ab ipsis principium sumpsit: ut Septimo episcopo renascens eadem lues, antequam longius serperet, fuerit reprimenda, datis ad Leonem Romæ tunc sedem apostolicam tenentem litteris; qui Leo serventi zelo contra impios depugnauit. Si tunc responsum sancti Leonis ad Septimum exstisset, cum scribebat Photius, vel potius cum acta ista a Photio recensita eoque antiquiora descripta sunt, (a) non ommissa fuisset illius memoria. Et certe nulla necessitas fuit ut peculiarem ad eum faceret epistolam, qui ex epistola ad Aquileiensem scripta de Leonis consilio certior fieri poterat.*

5. Suppositionis argumento est quod 1288 utraque epistola diversis temporibus et (b) contra diversos hæreticos (ut probabimus) emissa, eadem tamen contineat quæ difficile est in diversis negotiis simul contigisse; ut quod Leo ac cepit litteras ab episcopo reuiscens hæreseos indices, quod ab episcopo in quo fides uigeret, quod eum vigorem jam olim cognitum Leo habuerit, quod diuersi illi hæretici sine professione legitime satisfactionis recepti sint in Ecclesiæ communionem; quod eorum clerici proprias reliquerint Ecclesias, et ad loca sibi non deputata transierint; hæc et alia ejusmodi ita quasi ex eodictio simul contigisse in diversis occasionibus diversisque erroribus; ut una utriusque epistola nulli potuerit, vix ac ne vix fidem inueniet.

Quod porro vir eruditus Henricus de Noris binas epistolas ejusdem exempli esse putat, quas de eodem Pelagianorum negotio eodem tempore miserit ad Januarium Aquileiensem et ad Septimum Altinensem, pace viri optimi dixerim, verum esse non potest. Si enim essent unius epistolæ exempla, non recisa essent ex altera nonnullæ voces, quæ necessariæ viderentur, quales sunt istæ de Pelagianorum et Cælestianorum consortia. Deinde de redeuntibus ab hæresi clericis aliqua decernuntur in epistola ad Januarium, quæ in altera non apparent: ne videlicet ad superiorem ordinem promoveantur, sed in eo quem adepti sunt perseverare aiantur, si tamen iterata tinctione non fuerint maculati. Multa etiam alia omittuntur in epistola ad Septimum, quæ ex encyclica epistola sublata non fuissent.

Sed quod observatione dignissimum est, litemque dirimit, de diversis distinctisque prorsus hæreticis sermo est in epistola utraque. De Pelagianis et Cælestianis tota est epistola ad Septimum; de iisdem autem in alia silentium; sed potius de Donatistis. Hoc clarissime inuit conditionalis hæc clausula: *Si tamen iterata tinctione non fuerint maculati*: numquam enim Pelagiani rebaptizasse dicti sunt; immo verum cum peccati originalis contagium non agnoscerent, baptismum vel semel recipere non valde necessarium arbitrabantur. A Donatistis vero certum est rebaptizatum esse. Certum etiam eosdem ad catholicam reuersos suo ordine potiri esse permisso. Certum de-

niquit, si qui ab his rebaptizati essent, ad clerum admissos non fuisset. Nihil igitur in ea epistola 14 (nunc 18) quod in Donatistas non quadret; qui adhuc designantur voce *schismaticorum* huic inserta; a schismate enim 1289 ad hæresim deflexerant, et contra unitatem Ecclesiæ pugnantem ex professo.

Cum hæc ita sint, notitia episcopalis sedis Septimii æque obscura manet ac si numquam hæc epistola innotuisset. Inpostor enim qui epistolæ artifex fuit, Septimii eam sedem attribuit quæ in mentem venit, ac prout fraudis suæ consilio melius conducere putavit. Reuera nihil ab Ughello de Altinensi hujus nominis episcopo in antiquis monumentis inuentum, quando eodem de eo nihil in Italia sacra legitur.

#### AD EPISTOLAM III.

Paschasini Lilybæi episcopi ad S. Leonem, de Paschate.

#### APUD QUESNELLUM POST EPISTOLAM II.

Hanc epistolam in anterioribus editionibus truncam et mutilam, modo integram et emendatam datus ex Mariano Scoto et ex Petavii et Bucherii Operibus de *Doctrina temporum*; in quibus ille nonnulla castigavit ad mss. codd. Jac. Sironi, hic totam de-crisit multis auctiorem ac elimatiorem ex mss. aliis codicibus. Illius mentionem faciunt Ado Viennensis in Chronico, et venerabilis Bedæ lib. de Temporibus. Eodem Marianus Scotus non laudat modò, sed et refert integram in Chronico lib. II, ad an. 445, ubi eam male in duas secat epistolas. Eandem quoque epistolæ clausulam quam addidit Bucherius, habet Marianus. Ante illos omnes Dionysius Exiguus in epistola de Ratione Paschæ ad Bonifacium primum pontificem et Bonum secundum, quam Bucherius et Petavius in lucem ediderunt. Quoniam, inquit, *sanctitas vestra, orta rei hujus questione, de archivo Romanæ Ecclesiæ Paschasini venerabilis episcopi scripta, quem constat pro persona beatissimi papæ Leonis sancto Chalcedonensi præsedisse concilia, ad eundem papam per idem tempus directâ uinc protulit, quæ sanctis Patribus evidenti ratione consentiunt, huic præsentî indidimus operi: ut hujus etiam viri testimonio niteremur, qui manifesto miraculo venerabilium pontificum paschalia decreta confirmat.* Ubi quod tanta cura in archivo sedis apostolicæ seruala sit, manifestum facit plurimi semper fecisse Romanos pontifices aliorum episcoporum rescripta. Eandem autem esse hanc quam habemus in manibus epistolam, et miraculi mentio demenstrat, et annorum in communes et embolismales divisio, quorum explicationi unice incumbit Dionysius in hæc sua epistola, quam vice commentarii adhibis, lector, si uoles, apud Bucherium pag. 489.

Scrupulum tamen alicui forsitan incipient hæc epistolæ verba, *per idem tempus*, scilicet concilii Chalcedonensis, persualebuntque Dionysio magi sermonem esse de scriptis 1290 missis ad sanctum Leonem de controversia paschali anni 455 quam anni 444. Constat enim eo ipso anno quo synodus convocabatur, scripsisse Leonem nostrum ad Paschasinum de Paschate, ab eoque expectasse responsum; illud publici nunc juris facimus, istud pondum et tenebris erutum est, si tamen unquam datum. Sed, ut jam diximus, et miraculi et embolismorum communionumque annorum explicatio evincunt, non de alia quam de hac ipsa Dionysium intelligendum esse: quam ad anni 455 difficultatem pertinere qui Dionysium existimasse crediderit, injuriam profecto ferret viri erudito totiusque hujusmodi disciplinæ peritissimo, ac Paschasini epistolam ex professo commentanti.

#### BALLERINORUM ANNOTATIONES.

a) Hoc negativum argumentum ex silentio Photii, vel potius actorum quæ Photius recensuit, contra argumenta positiva, quæ pro vindicanda hæc Leonis epistola in laudata admonitione attulimus, nihil evincere potest. Immo cum eadem acta ac ex his Photius

certam faciunt Septimi episcopi epistolam ad S. Leonem, quis hunc ei rescripsisse in dubium vocet?

(b) Ad eosdem Pelagianos utramque epistolam, diverso licet anno scriptam, pertinere probavimus annot. 5 (Col. 707, n. c) et 6 (Col. 707, n. e) in epist. 18

Benigne igitur interpretamur hæc verba, *per idem tempus*. Eisi enim integri octenni sit intervallum ab anno 443, quo data est Paschasini epistola, ad concilium Chalcedonense, non est tamen insolens loquendi modus homini post centum fere annos ista scribenti, et S. Leonis tempora hoc loquendi modo indicanti.

Emendandi igitur Annales ecclesiastici (*Baron. ad an. 455, num. 34*), qui inter utramque de Paschate controversiam non discernentes, hanc epistolam ad posteriorem referunt; quod ex ipsis Paschasini verbis refellitur. Scribit enim annum de cuius Paschate contentio nata erat fuisse sexagesimum tertium supputationis Romanæ, quæ a consulatu Antonii et Syagrii cœpit. Horum porro consulatus incurrit in annum Christi 382, a quo si tres et sexaginta numerentur, calculus desinet in annum 444. Ex quo priores hujus epistolæ editiones corrigendæ, et pro *sexagesimus quartus*, legendum *sexagesimus tertius*, uti emendarunt Pelavus ex Sirmondiano codice, et Bucherius ex suo, et in suis quoque Marianus Scotus legerat. Ex quo corrigas eundem Marianum, qui post hæc verba, *A consulatu Antonii et Syagrii*, addit, *anno quarto Gratiani*. Legendum enim Theodosii, cuius revera quartus annus erat, Gratiani vero decimus sextus; vel illud omnino expungendum.

Præterea dicit Paschasinus vii kalend. Aprilis hujus anni Dominicam fuisse diem et lunam 21, et iterum iv kalend. Maias Dominicam diem et lunam 19, quod alteri anno quam 444 quadrare non potest. Addit etiam ogdoadæ quæ coss. Aetio et Sigesvulto cœperat, illo ipso anno terminatam de quo quæsitum fuerat. Anno Christi 437, quo consulatum isti gesserunt, cyclus fuit lunæ 1, atque adeo ogdoadis initium, cuius ultimus annus incidit in annum 444, Theodosio xviii et Albino coss. Hæc ex Petavio delibavimus.

Baronius errandi occasionem forsitan ex Jordane sumpsit, qui pariter circa utriusque Paschatis negotium hallucinatus est in Annalibus, cum ait de anni 444 Paschate ad Leonem papam scripsisse Proterium et Paschasinum. De Paschasino quidem verum est, at de Proterio falsissimum; qui anno solum 452 ordinatus Alexandrinorum episcopus. 1291 Cyrillum dicere debuit Jordanis; qui Cyrillus anno eodem, mense Junio obiit, et ante scripserat ad Leonem litteras de Paschate, quas Paschasinus ipse commemorat. Baronio et Jordani etsi errasse commune est, unius tamen error alteri contrarius est: cum enim epistolarum Paschasini et Proterii altera ad annum 444, altera ad an. 455 pertineat, utriusque epistolam priori anno ascripsit Jordanis, utramque posteriori Baronius attribuit.

Ex quo errore in alium ruit idem auctor (*Ad ann. 454, num. 22*), dum Siciliæ populationem, quam Paschasinus in sua epistola recenset, ad annum 454 revocat; arguitque Adonem Viennensem, quasi captivitate Carthaginensi male conjungat Siciliæ cladem his verbis: *Wandali, Carthagine capta, Siciliam quoque deleverunt; cuius captivitatis Paschasinus Lilybætanus antistes in epistola quam de Ratione Paschatis papæ Leonis scripsit, meminuit*. Hæc optime, et Prospero concinunt, qui in auctiori Chronico sub consulatu Valentiniani Aug. v et Anatolii, hoc est an. Chr. 440, Siciliam a Genserico graviter afflictam narrat, cum superiori anno Carthaginem dolo pacis captam dixisset. Recte igitur Ado alteram alteri connexuit; nec Baronius Siciliæ cladem, de qua Paschasinus, ad an. 454 referre potuit, nisi tredecim aut quatuordecim annorum metachronismo.

Plurima porro emendavimus addidimusque in hæc

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Confer annot. 10 (*Col. 607, n. d*) in epi-t. 3.

(b) Hic Latinorum cyclus annorum 84 ante annum 382 erat in usu, uti ex antiquis Fastis consularibus probavit noster card. Norisius dissert. 1.

epistola, partim ex mss. codd., partim ex Petavii Bucherique editionibus, apud quos doctrinam temporum accurate edisserentes, illustratam Paschasini epistolam reperies.

Miraculum quod idem narrat, de baptisterio aqua divinitus immissa rep'eri ac vacuari solito, qui aliis non absimilibus confirmari voluerit, adeat Pratum spirituale (cujus Soplironius auctor prædicatur) cap. 214 et 215, et Gregorium Turonensem, de Gloria mart. lib. 1, cap. 21.

(a) Hebræorum seu legalem supputationem, de qua Lilybætanus episcopus mentionem facit, et cuius ignorantia Romanos in errore dicit inductos, si quem videre curiositas incessit, apud Bucherium inveniet, ejusque insuper locupletem de hujusmodi Judæorum cyclo disquisitionem. Illum sine castigatione ulla primis Christianis usui fuisse, saltem usque ad annum Christi 222, idem probat cap. 6 Commentarii in Victorii Aquitani Canonem Paschalem, circa quem annum ab Hippolyto Portuensi episcopo prolatus est non felici successu, Canon Paschalis. Qui cum Judaico deterior facile deprehensus esset, ea causa fuit ut legalis de novo interpolatus in usum reductus 1292 fuerit (b) circa annum Christi vulgarem 382, isque cyclus est qui a Paschasino ROMANA SUPPUTATIO appellatur, de qua etiam et Prosper Aquitanus in prolitore Chronico ad annum mundi Eusebianum 5583, Christi 382, et Leo noster (*Epist. 104, nunc 150, et 105, nunc 131*): quo vivente perseverabat illius usus in Romana et in tota etiam Occidentali Ecclesia. De hujusmodi cyclo, qui 84 annorum erat, vide eundem Bucherium in tractatu de Paschali Judæorum cyclo cap. 9, et toto passim opere.

#### AD EPISTOLAM IV.

##### APUD QUESNELLUM III.

*Episcops per Campaniam, Picenum, Tusciam et universas provincias constituitis.*

1. *Per dissimulationem compago non congrua*. Ita corrigendum putavimus ex editione Epistolarum S. Leonis, quæ prodit Parisiis ann. 1563, cum operibus S. Clementis Romani et aliorum pontificum Romanorum epistolis, quæ ad Victorinorum codicum fidem emendatæ dicuntur. Ita etiam habent Conciliorum editiones Petri Crabbe, Nicolini, Merliniana Isidori, in textu, et aliquæ recentiores ad marginem. Omnes porro codices mss. hujus epistolæ quibus usi sumus, Thuanæ sex, Victorinus, Corbeiensis, Bellovacus, Trecoptithæanus, Cantabrigensis, Herovallianus Isidori, collectiones Donsii, Cresconii et aliorum constanter habent *dissimulationem*. Romana editio ad marg., *dissimilitudinem*, ex conjectura, ut opinor.

2. *Qui aut origini, aut alicui conditioni obligati sunt*. (c) Sic legendum exhibent mss. Thuan. duo, Corb. et Trecoptith., quod constructioni magis congruit et sensui quam alia hæc lectio. ORIGINALI, quæ Dionysii et Cresconii est, et editorum passim exemplarium. Gratianus distinct. 54, cap. 21: *Admittuntur passim*; ita legit: *Sed etiam ab aliis originariis, vel qui alicui conditioni obligati sunt*; quod a jure civili mutuatus esse videtur collector. Dicebatur porro *origini obligatus, seu colonus originarius*, qui coloni conditionalis filius erat: ex eo quod originaliter conditioni colonariæ erat subjectus. Colonus autem conditionalis, seu, ut Leo, conditioni obligatus, is erat qui ex conditione sua prædia seu agros colendus accipiebat a suo domino: quod et ipse dum viveret, et ejus post ipsum filii præstare tenebantur. Potest et S. Leo intelligi de servis cuivis conditioni ascriptis; de qui-

(c) Aliam lectionem ex præstantioribus mss. inductam constituimus annot. 16 (*Col. 611, n. f*) in hanc epistolam.

bus Tertullianus lib. de Idololatria cap. 12 **1293** A  
 varias persequens causationes eorum Christianorum  
 qui victitandi gratia in s. vacabant artibus quæ idolola-  
 triæ inserviebant, hæc habet: *Sed conditionalis eram,*  
*Inquit artifex. Nemo, reponit Tertullianus, duobus*  
*dominis servire potest, etc.* Porro, si conditionarii  
 iidem sunt qui et ascriptitii, quod jurisperitis reser-  
 vamus diligentibus excutiendum, dicendum est eos  
 quos ordinari vetant S. Leo hic, et Gelasius papa  
 epist. 9 ad episcopos per Lucaniam, et Brutios, et  
 Siciliam constitutos, postmodum in *ipsis possessioni-*  
*bus clericos etiam præter voluntatem dominorum fieri*  
*permisisse* Justinianum imperatorem relatum a Gra-  
 tiano dist. 54, cap. 20. *Ita tamen ut clerici facti im-*  
*positam sibi agriculturam implerent.* Observandum  
 insuper hanc S. Leonis legem de servis a clero remo-  
 vendis primam omnium ecclesiasticarum constitutio-  
 num esse, nisi me fallit memoria, sed tamen ad  
 apostolicæ constitutionis instar esse conditam. Vide  
 de iisdem concilium Aurelianense l. cap. 8.

**3. Qualis vero cum unicuique constiterit natalium** B  
*honestus et morum, esse debeat sacri altaris minist-*  
*erio sociandus, etc.* Locus in prioribus editionibus adeo  
 mendosus, ut a nemine intellectum putem. Ita lege-  
 batur: *Qualis vero unicuique natalium honestus et mo-*  
*rum esse debeat qui sacri altaris ministerio est socian-*  
*dus, et Apostolo nos docente, et divina præceptione*  
*didicimus et canonum regulis.*

Ex duarum vocularum omissione, cum constiterit,  
 et prava interpunctione, sensus et a Leonis mente  
 alienus, et omnino falsus exurgit: nimirum de ser-  
 vis non ordinandis, deque natalium honestate ad  
 clericam una necessaria edictum esse divino, apostolico  
 canonicoque præcepto, quod nec usquam, ni fallor,  
 invenias, nec intendit auctor noster; sed solum do-  
 cere qualem præterea velint esse Scripturæ et Cano-  
 nes virum ecclesiasticum, de cuius natalibus morum-  
 que honestate jam constat. Mss. Bellovaceusis Eccle-  
 siæ codex sic habet ut restituimus, Cresconius et  
 Isidorus excusos (non item ms.), si commatum vitia C  
 excipias ad quos plerique alii codices mss. accedunt.

**4. Viduarum maritos.** Canonem apostolicum 18  
 non commemorat, quod argumento est nondum tunc  
 eos canones plene **1294** auctoratos fuisse. Non  
 meminit quoque epist. Siricii ad Himerium Tar-  
 rac. cap. 8, nec epist. Innocentii ad Victorium, ad  
 Felicem Nucernianum, ad episcopos Macedoniae, etc.,  
 nec Celestini ad episcopos provinciarum Viennens.  
 et Narbonens., ubi viduæ maritos et digamos a clero

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Si reservationem discussionis, ubi aliqua dubi-  
 tat o incidere, S. Leo non solum ad suburbicarias,  
 sed ad *universas* etiam provincias his litteris exten-  
 disse, nihil esset mirum, cum Romanus pontifex pro  
 ea potestate qua toti Ecclesiæ omnibusque provinciis  
 ex primatu præsidet, non modo suburbicariis, sed  
 aliarum quoque provinciarum episcopis præcipere  
 possit, ut alia multa Leo præcepit Gallis, Hispanis,  
 Afris, etc., nisi forte reservationem *discussionis* ejus-  
 modi in questionibus facti ad remotiora loca exten-  
 dere ob nonnulla incommoda et difficultates non exp-  
 edere credatur. Non improbabilis tamen est con-  
 jectura P. Constantii in præfat. ad tom. I Epist. Ro-  
 man. pontif. n. 47, hanc epistolam Leonis primo  
 directam fuisse ad solos episcopos *per Campaniam*  
*Picenum et Tusciam*, ad quas provincias pertinere  
 videntur verba c. 2: *Hæc ergo ad provincias vestras*  
*per Innocentium, Legitimum et Segetium fratres et*  
*coepiscopos nostros scripta direximus;* sed aliis subinde  
 aliarum provinciarum episcopis communicatam fuisse,  
 ut alios Romanorum pontificum decretalibus ad cer-  
 tas provincias missis contigit, et hæc ratione com-  
 mune epistolam evasisse, atque ideo in ejus inscrip-  
 tione adjectas fuisse voces *et universas provincias;*  
 quod aliis exemplis confirmat.

(b) Hic nonnulla animadversione digna sunt. Præ-

arcent. Sed eosdem in fine epistolæ indicat. Hujus  
 constitutionis rationem vide supra in epist. 4 (*nunc*  
**12**), cap. 5, et apud Innocentium III, epist. ad Me-  
 tensensem episcopum. Haud pœnitebit libellum quoque  
 Gallium D. Leschasserii de Digamis legisse, tametsi  
 a communi sententia recedat.

**5. Nec sibi poterunt vindicare.** Editi codices habent,  
*pro arbitrio vindicare:* ex recentiori procul dubio  
 consuetudine adjectum, qua plerumque non *pro arbi-*  
*trio* digami, sed tamen cum dispensatione ac venia  
 pontificis clero se addicunt. At aurea illa ætate nulli  
 ministerium ecclesiasticum vel capessere licuit, vel  
 servare, qui si transisset prius ad nuptias, non esset  
 unus unius, vel cujus uxor non *unica unci*, ut loquitur  
 Innocentius III. Quod ita religiose observari voluit  
 S. Leo, ut nec in summa ministrorum eccle-  
 siasticorum penuria, qua Mauritaniæ Cæsariensis Eccle-  
 siæ laborabant, bigamos ordinatos gradu suo gaudere  
 passus sit, ut ex epist. 4 (*nunc* **12**) manifestum est.  
 Immo duodecimo jam exeunte sæculo, Lucius III  
 pontifex Romanus dispensari posse non censuit cum  
 bigamo ordinato, ut in presbyterali gradu permaneret:  
 si quidem germana est ejusdem epistola, quæ  
 refertur c. *super eo, de Bigamis.* Recte igitur verba  
 illa in omnibus codicibus mss. omittuntur, necnon et  
 apud Dionysium Exig. et Cresconium. Leguntur in  
 excusa Isidorii collectione; non tamen in ejusdem  
 mss. codice Herovalliano, aliisque.

**6. Hujus discussionis curam nobis specialiter (a) vin-**  
*dicantes.* Nec mirum, cum Ecclesiæ ad quas in primis  
 scribebat, ad Romanam synodum pertinerent, utpote  
 quæ ex urbariis provinciis essent. Hæc porro de-  
 creta non a solo Leone, sed a synodo etiam Romana  
 profecta crediderim, ex qua et cujus decreto tres  
 episcopi Innocentius, Legitimus et Segetius directi,  
 qui Leonis episcopi litteras perferrent. Tempus syn-  
 odi et litterarum congruit: sexto enim **1295** idus  
 Octobris hæc date sunt, et ex epistola **16** constat ad  
 iii kalendas Octobris synodum Romæ solitam esse  
 convenire.

**7. Usurariam exercere pecuniam. (b) Ante Leoniam**  
 hanc sententiam, vix ecclesiasticam legem invenias  
 quæ laicis usura interdicit; si canonem 20 Eliberi-  
 tani concilii excipias, quod tamen nec lucrum fenore  
 contractum reddi jubet, nec usuræ reos ulla pœna  
 afficit, sed tantum deinceps exerceri prohibet. Non  
 quod primis sæculis approbat Ecclesia improbum  
 usuræ quæstum; absit: sed quia usuras *etiam ipsæ*  
*leges et iudices reddi jubent*, inquit Augustinus (Epist.

ter Illiberitanam synodum, usuras in laicis reprehendit  
 etiam concilium Carthaginense sub Grato can.  
**13**, et Basilium in epistola I canonica ad Amphilo-  
 chium can. 14, *injustum lucrum* etiam in laicis appel-  
 lat. Quod si canones non ita multi hæc in re suppe-  
 tunt, certum tamen est Ecclesiæ Patres in concionibus  
 et catechesibus contra idem vitium antiquissimis quo-  
 que temporibus disseruisse; iidemque cum ejus  
 injuriam notarunt (ut inter cæteros legitimus apud  
 Clementem Alexandrinum lib. II Stromatum c. 18,  
 Lactantium lib. VI Instit. c. 18, S. Hilarium in psal.  
 xiv, n. 15, S. Gregorium Nyssenum hom. 4 in Eze-  
 chielem, S. Ambrosium de Bono mortis num. 57, et  
 alios), restitutionis debitum satis docere. Quis enim  
 nescit restituendum quod fuit injuste perceptum?  
 Hinc porro falsum est episcopos istorum temporum  
 non ausos fuisse palam et publice damnare hoc sæ-  
 culus, quod Scriptura manifeste condemnat: eadem  
 semper traditio et doctrina viguit. Quod si non ita  
 multæ expressionis eorum temporum testimonia  
 suppetunt, id non ex doctrinæ, sed ex librorum vel  
 occasionum quæ hanc scriptionem postularent, de-  
 fectu evenit, ut alia non pauca iisdem de causis de-  
 sunt testimonia in aliis certissimis doctrinæ capitulis,  
 quæ nihilominus prioribus quoque sæculis  
 tradita fuisse nihil ambigimus.

54, sub *finem*). Tunc temporis non audebant episcopi palam et publice damnare quod sæculi leges et principes auctoritate sua saniebant: et eamobrem circumspicte loquuntur. Audeat tamen Augustinus Macedonium Cæsareum iudicem alloquens in epistola citata ita scribere: *Hæc et hujusmodi, inquit, male utique possidentur, et vellem ut restituerentur; sed non est quo iudice repetantur.* Ita S. Leo hoc non solum in eos qui sunt in clericali officio constituti, sed in laicos cadere qui Christiani se dici cupiunt, condolet. Sed neque hic, quamvis majori utens fiducia, usurarios laicos condemnat, neque uli fere ante ipsum pœnam ullam laicis infligere ausi sunt: solos clericos, ut suæ jurisdictioni magis subiectos, pœna indicta deterrere a turpi hujusmodi lucro aggressi sunt sancti Patres Arelatensis concilii 1, can. 12, Nicæni can. 17, Laodiceni can. 4, Carthaginensis 1, sub Aurelio, can. 5, Leo, Gelasius et alii. *Primum imperatorum Leo.* inquit Grotius in sextum capit. S. Lucæ, ut idem Hermenopolus notat, existimans omne sensu Christiano interdictum, lege id ipsum communi sanxit; eum ante ipsæ Ecclesiæ solerent pecunias sumere sub tributibus usuris.

8. *Omnia decretalia constituta, tam beatæ recordationis Innocentii, quam omnium decessorum nostrorum; quæ de ecclesiasticis ordinibus et canonum (a) promulgata sunt disciplinis.* 1296 Ita scribitur in Thuaneis collectibus mss. quinquæ, in Herovalliano Isidori, in Bellovacensi, Corbeiensi, Victorino et Cantabrig. apud Dionysium Exig. Nicolaum I PP., utrumque Hincmarum Remensem et Laudunensem, et in edit. Cantii ad marginem, Nicolini, etc. Aliquæ edit. pro ordinibus leg. ordinationibus, et pro promulgata leg. ordinata. Prior lectio proel dubio præferenda Codicem decretalium constitutorum a pontificibus Romanis promulgatorum indicare mihi videntur verba ista, ut fusius annotavimus in dissertatione de Codice Romano. Hæc eadem Hincmarus Laudunensis episcopus inseruit collectioni ex antiquis pontificum Romanorum epistolis ad Hincmarum Remensem missæ, ut probaret illi dem epistolæ neminem obedientiam sine temeritatis nota detrectare posse. His dum respondet Hincmarus Remensis in opusculo capitulorum 53 pluribus prosequitur verba illa capitulo 40 et sequentibus, fusius etiam de vocis etymol. disserens. Itaque *Promulgo* ita dictum putat, quasi *promo vulgo*, sive *primum in vulgus edo*. Unde, inquit, Paulus in Glossis suis dicit hoc modo: *Promulgari leges dicuntur, cum in vulgus eduntur.*....

A Isidorus quoque, ut ipse dicit, auctore Tullio, exposuit dicens: *Promulgatum est foras prolatum; ut lex dicitur promulgata: promulgatum autem ad omnium notitiam et totius vulgi intinatum.*

Postea quid voluerit his verbis Leo, discutit Hincmarus: *Primum, inquit, nobis sciendum est aliud esse promulgare sacros ordines et canonum disciplinas, aliud promulgare de sacris ordinibus et canonum disciplinis; sicut aliud est promulgare leges, et aliud promulgare de legibus. Promulgare autem leges, est leges condere; promulgare vero de legibus, est de illis judicia sumere, et secundum illas judicare, earumque observationem et judicia omnibus intimare.* Sic sacros ordines promulgare, est a Domino constituere episcopos, presbyteros, etc., eorum ministerio qui a Domino ad hoc constituti sunt. 1297 Domino quod suum est exsequente. *De sacris autem ordinibus promulgare est, qui et quot sint et quales ac qualiter, et a quibus vel quando sint ordinandi, et quomodo ac quantum in singulis gradibus debeant ministrare, etc.*.... Similiter, subjungit Hincmarus post pauca, aliud est sacros canones promulgare, et aliud est de sacrorum canonum disciplinis constituta decretalia promulgare. Qui namque sint canones, de quarum disciplinis promulgata adeo conservari a S. Leone papa jubentur, ut si quis in illa commiserit, veniam sibi deinceps noverit negari, memoratus ab eo beatus Innocentius in disciplina ex eisdem sacris canonibus decreta ad Victricium Rotomagensis episcopum patenter ostendit: « Si quæ, inquit, causæ vel contentiones inter clericos tam superioris ordinis quam etiam inferioris fuerint exortæ, ut secundum synodum Nicænam congregatis ejusdem provincie episcopis, jurgium terminetur, et reliqua.

Denique longe pluribus sanctorum Patrum pontificumque testimoniis in medium adductis, ex his concludit Hincmarus Leonem nihil nisi sacrorum canonum observationem præcipere; in quo præcipiorum Leonis prædecessorum successorumque auctoritate ostendit nullum robur obtinere decretalia constituta, quæ contra canonum disciplinam fuerint promulgata. Leone ita scribente: *Si quid usquam aliter quam illi (Nicæni Patres) statuerunt, præsumitur, sine cunctatione cessatur (Leo ep. 80, nunc 105, cap. 4).* Et alibi: *Omni penitus auctoritate sit vacuum, quidquid ab illorum fuerit constitutione diversum (Ibid., c. 27)* Hæc ex prolixiore Hincmari tractatione delibata et Leonis mentem asportant, et Hincmari circa decretalia pontificum decreta.

#### BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Duo in sequentem Quesnelli notam observanda sunt. Primum quod sit idcirco *promulgata* tradi decretalia constituta prædecessorum Leonis, quia Codici canonum, quem Romanæ Ecclesiæ codicem publice editum putat, inserta leguntur, falsæ hypothese innititur, cujus falsitatem ostendemus in observationibus ad dissert. 42 Quesnelli de Codice canonum Romanæ Ecclesiæ, quæ tom. III inseretur. *Promulgata* autem hætenus dicta sunt, quia ad episcopos per provincias missa publice prodierunt; et licet non pauca constituta ad certas tantum provincias directa fuerint, exinde tamen communicata fuerunt eorum exemplaria aliis atque aliis provinciis vicinioribus, ita ut universim innotuerint; quemadmodum probe statuit P. Constantius in præfatione ad l. I Epist. Roman. pontif. n. 47. Alterum est quod obtrudit quasi ex Leonis atque Hincmari sententia, nullum robur obtinere decretalia constituta, quæ contra canonum disciplinam fuerint promulgata. At in laudatis S. Leonis locis de Romanorum pontificum decretalibus sermo non est, sed de canone Chalcedonensi pro statuenda prærogativa Constantinopolitane sedis editio, qui cum adversaretur canonibus Nicænis, eum S. Pontifex noluit confirmare, sed potius cassum et irritum declaravit. Hincmarus quoque nihil pronuntiat de decretalibus pontificis. Solum urget testimonia quibus Leo et alii

pontifices custodiam sacrorum canonum præcipientes, eos crimine notarunt, qui ab eorum observantia temere discederent. Inter plura autem testimonia Leonis verba recitat, quibus indicatum Chalcedonense decretum respiciens, quidquid Nicænis constitutis repugnat, nihil auctoritatis habere voluit. Quod si idem Hincmarus Innocentii decretum de eaus vel contentionibus clericorum in provincia terminandis laudavit, reservationem tamen majorum causarum ab eodem pontifice confirmatam statim subiecit inquit: *Et ibi post aliquanta: Si quæ autem majores causæ in medio fuerint devolutæ, ad sedem apostolicam, sicut synodus statuit (scilicet Sardicensis) et vetus consuetudo exigit, post iudicium episcopale referantur.* Cur priorem tantum Hincmari partem Quesnellus descripsit? Nec Leo igitur, nec Hincmarus ullibi indicant nullum robur obtinere decretalia constituta quæ contra canonum disciplinam fuerint promulgata. Hæc in sententia nunquam mutari posset disciplina quam canones semel statuisset; nec ulla cujusque auctoritate ferri possent decreta, quæ pro varietate temporum atque circumstantiarum aliter constituerent. Confer quæ in hanc rem animadvertimus in observ. ad serm. 4 S. Leonis, tom. I. col. 405, ubi alium Quesnelli locum excussimus.

## 1298 AD EPISTOLAM V.

*Metropolitanis per Illyricum episcopis.*

Hanc pariter epistolam cum superiore (nunc sequenti) publici juris fecit Holstenius. Cui manum medicam necesse fuit alicubi adhibere; in quo ne propriis conjecturis plus æquo indulsisse videamur, emendationum hic reddenda ratio.

1. *Fidei suæ remuneratione.* Apud Holstenium legatur *sui*; quod in constructione textus sensum vix aliquem habere potest.

2. *In fundamentis ipsius soliditate.* Suspicio legendum *istius*, nempe fidei, cuius ante mentionem fecit: ita enim (a) alibi idem pontifex interpretatur petram illam super quam Christus Ecclesiam suam ædificavit, ut epist. 92 (nunc 119) ad Maximum Antiochenum cap. 2, epist. 132 (nunc 162) cap. 1, epist. 10, cap. 1, et serm. 3 (nunc 4) in annivers. assumptionis suæ cap. 2. In quo a cæterorum Patrum traditione non recessit, quæ verba Christi ex cap. 16 S. Matthæi, quæ explicat S. Leo, eodem ut plurimum modo interpretantur. Conule, si placet, Joannis Launoii theologi Parisiensis epistolas, parte II, epist. ad Adr. Valantium, et parte IV, epist. 1, ubi abunde SS. Patrum de hac re testimonia congerit.

3. *Acceperint.* Holstenius legit *Accipiant*; sed tum ex sequentibus verbis: tum ex superiori epistola, in qua eadem fere in hunc modum leguntur: *Ut unius uxoris vir sit, et hanc virginem, ut auctoritas divini legis caret, acceperit*; inde constat, inquam, ita corrigi debuisse. Sensus enim quem præ se 1299 fert necessario mendosa illa lectio, auctoritate antiquorum canonum, ecclesiasticæque nunquam interruptæ consuetudinis proscribitur, cuius discutendæ locus opportunior infra occurret.

4. *Ipsum vero secundum definita canonum, etc.* Totus hic locus subobscurus est. Hoc tamen videtur asserere, (b) jus illud relationis, quod sedi apostolicæ competeat, sanctorum conciliorum auctoritate pro reverentia principis apostolorum illi esse collatum. Quod diserte Innocentius asserit epist. ad Victricium Rotomagensem cap. 3, qui jus illud ex veteri quoque consuetudine reperit. *Si quæ autem causæ, inquit, vel contentiones inter clericos tam superioris ordinis quam eijam inferioris fuerint exortæ, ut secundum synodum Nicænam congregatis ejusdem provinciæ episcopis iurium terminetur, nec alicui liceat (sine præjudicio tamen Romanæ Ecclesiæ, cui debet in omnibus causis reverentia custodiri) relictis his sacerdotibus, qui in eadem provincia Dei Ecclesiam nutu divino gubernant, ad alias convolare provincias. Si vero majores causæ in medio fuerint devolutæ, ad sedem apostolicam, sicut synodus statuit, et vetus consuetudo exigit, post iudicium episcopale referantur.* Gelasius item papa Comenitorio ad Faustum: *Ipsi sunt, inquit, canones qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus sedis examen deferri voluerunt.* Quin eandem synodum eosdemque canones, Gelasius, Leo et Innocentius pontifices Romani in mente habuerint, dubitari vix posse existimo. Sed (c) quinam canones illi fuerint, disceptatur ab eruditibus. Totus ille papæ Innocentii textus mox transcriptus ad Nicænos referendus videtur illustrissimo Petro de Marca lib. 1 Concordiæ sacerdot. et imp. cap.

A 10. Aliter olim intellexit Hincmarus Remensis epist. 9, cap. 12, et duo priora capita ad synodum Nicænam pertinere, postremum vero ad Sardicensem existimavit. Diversam ab utroque sententiam mire me cogunt rationes inferius exponendæ, et totam illud Sardicensi concilio tribuere, cuius canones sub Nicæna synodi nomine prius illis temporibus a Romanis episcopis laudatos fuisse, testes sunt Innocentius ipse, Zosimus, et noster Leo epist. 40 (nunc 44). In quem errorem qua ratione inciderint, Codex Romanus, quo publicum beamus, manifestam facit. Non, inquam, Nicænos, sed sub Nicæni concilii nomine Sardicenses adducere mihi videtur Innocentius I 1300 quia agit de clericis tam superioris quam inferioris ordinis inter se litigantibus, de quibus synodus Nicæna sermonem non habet can. 5, quem ab Innocentio notatum putant; sed tantum de iis qui a proprio episcopo sunt excommunicati, sive sint ex laico ordine, sive ex clero: quod ad clericos superioris ordinis, qui depositioni, non excommunicationi, subiacebant, minime pertinet, nec cum iurgiis eorundem inter se, de quibus loquitur Innocentius, ullatenus convenit. Conveniunt vero quam maxime ejusdem pontificis verba cum canone 3 Sardicensi, cuius hic titulus apud Dionysium Exiguum: *Ut inter discordes episcopos comprovinciales antistites audiant: quod si damnatus appellaverit Romanum pontificem, id observandum quod ipse censuerit.* Deinde de his qui, relictis provinciæ suæ sacerdotibus, ad alias iudicandi convolant, ne verbum quidem in Nicæno; in Sardicensi autem plura reperiuntur. Denique de relatione ad apostolicam sedem post episcopale iudicium faciendam in causis majoribus, prorsus tacent Nicæni Patres; ex professo autem Sardicenses agunt can. 3, 4 et 7. Quare argumentum illustrissimi Petri de Marca assumens, sententiam oppositam sic confirmo. De eadem synodo hic intelligendus est Innocentii textus quantumque est; at in posteriori loco Sardicensis intelligenda, non Nicæna: in prioribus ergo pariter ad Sardicenses animum advertebat Innocentius.

## AD EPISTOLAM VI.

APUD QUESNELLUM IV.

*Anastasio episcopo Thessalonicensi.*

Hanc epistolam acceptam referimus doctissimo viro, deque ecclesiastica antiquitate bene merito Lucæ Holstenio Vaticanæ et Basilicæ canonico et bibliothecæ præfecto. Eam in collectione Romana inter acta synodi Romanæ sub Bonifacio papa II habitæ insertam publicavit Romæ an. 1682, editionem ab illo cœptam procurante post ejus obitum eminentissimo doctissimoque cardinale Francisco Barberino. Ejusdem fragmenta anno 1648 jam emiserat in lucem in opere de Eccles. Orient. et Occid. consensione, in addendis p. 1368 Leo Allatius; sed plurimis mendis scatentia.

1301 1. *Cum nostra vice, etc.* Ne erudite jam tractata retractemus, consule clarissimum virum Stephanum Baluzium in appendice libri V illustriss. Petri de Marca de Concord. sacerdot. et imperii, cap. 22, ubi ex hac epistola et aliis arguit vicariatum Thessalonicensem huic Ecclesiæ fuisse tributum,

## BALLERINIORUM ANNOTATIONES

(a) Quo sensu S. Leo *petram super quam Ecclesia ædificata est*, explicaverit de fide, non excluso Petro, nec apostolicæ sedis auctoritate ullatenus imminuta, fusius ostendimus in observat. ad serm. 2.

(b) Et-i relationis jus, præsertim in majoribus causis, quod sedi apostolicæ competit, in sacris canonibus asseratur, ex altiori tamen primatus jure, quod divinam originem agnoscit, provenit. Hinc ante omnes canones, qui de hac relatione decernerent, aliquot ejusmodi relationes ad Romanos pontifices delatæ inveniuntur inter ea pauca documenta quæ ex

prioribus sæculis supersunt. Appellationum quidem jus in causis majoribus ex primatu divini juris proficisci ostendimus in observationibus ad dissert. 5 Quesnelli part. I, c. 7.

(c) Cum in canonibus Sardicensibus de causis clericorum inferioris ordinis nihil constituitur, nisi canone 16, ubi finitimos episcopos interpellare permittitur, probabilior est Hincmari sententia, quam P. Constantius propugnat in Innocentii epist. 1, tom. I Epist. Rom. pontif. pag. 749, not. a (*Patrol. XX, col. 463*).

(a) nec personale tantum privilegium fuisse. Vide etiam, si lubet, Franciscum Florentem tract. 6, ad tit. de Electore et Electi potestate; Petrum Franciscum Chiffletum in notis ad Vigilium Tapsensem, ubi contra Lucæ Holstnii sententiam disputat.

2. *Propter custodiam regularum.* Sicut partes hæc sunt potestatis Romani pontificis tamquam in Ecclesia universa capitis, divinæ legis esse vindicem, propugnatorem traditionis, canonum custodem, patrumque constitutionum executores assiduum; ita his quos per varias partes orbis Christiani vice sua delegat, hæc maxime (b) et unice cura incumbit, regularum seu canonum custodiæ invigilare, et in specie esse: *Ne quid illicitum*, ut Leo loquitur epistola sequenti (*nunc antecedenti*) a quoquam *presumatur* adversus canones. Qui si ubique et ab omnibus rite servantur, jam pene otiosa est delegata viciorum in aliis Ecclesiis potestas. De propria quid sentiret sanctissimus papa Gregorius I aperit ipse lib. vii, epist. 65, ad Joannem Syracusanum episcopum.

3. *Certa tum primum ratione commisit.* Quo sensu vicariatus Thessalonicensis initia sua Siricio debeat (quæ Damaso tribuuntur ab Innocentio I, Nicolao I, et Joanne III, Romanis pontificibus, quod et manifestum est ex epistola Damasi ad Acholium Thessalonicensem ab Holstenio edita in Romana collectione) vide in appendice lib. v Petri de Marca cap. 23, ubi supra laudatus Baluzus primum hujus dignitatis velut crepusculum, quod sub Damaso cepit illucescere, a majoribus ejusdem incrementis *certa quadam ratione* a Siricio primum **1302** firmatis, recte distinguit, ut facile sit utramque opinionem conciliare.